
Temeljem članka 11. Zakona o pomorskom dobru i morskim lukama („Narodne 
novine“ broj 158/03, 141/06, 38/09, 123/11, 56/16 i 98/19), članka 7. Odluke o uspostavi 
Službe spašavanja života na vodi na području Grada Pula-Pola u 2022. godini, od dana 24. 
ožujka 2022. godine (KLASA: 024-01/22-01/229, URBROJ: 2163-7-03-01-0235-22-2) i 
članka 61. Statuta Grada Pula-Pola („Službene novine Grada Pule“ br. 07/09, 16/09, 12/11, 
01/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 5/21-pročišćeni tekst), Gradonačelnik Grada Pula-Pola dana 14. 
lipnja 2022. godine, donosi

P L A N  R A D A
Službe spašavanja na vodi na području Grada Pula-Pola

u 2022. godini

I   OPĆI UVJETI

Broj pripadnika 

I
Služba spašavanja na vodi na području Grada Pula-Pola (u daljnjem tekstu: Služba 

spašavanja) sastoji se od 21 angažirane osobe i to:

 15 spasioca,
 3 voditelja spasilačke postaje (u daljnjem tekstu: voditelj),
 1 koordinator cjelokupne Službe spašavanja (u daljnjem tekstu: koordinator). 

U slučaju povećanja opsega posla moguće je, uz odobrenje pročelnika nadležnog 
upravnog odjela Grada Pula-Pola, zaposliti i veći broj spasioca. Svi kandidati moraju imati 
završenu obuku za spasioce na vodi. U slučaju nedostatka spasioca sa završenom obukom, 
mogu se angažirati pomoćnici. 

Uvjeti prijema

II
Kandidati moraju ispunjavati sljedeće uvjete:

 minimalno navršenih 18 godina,
 položen tečaj osposobljavanja za spasioca na otvorenim vodama pri Hrvatskom 

Crvenom križu i posjedovanje važeće licence/uvjerenja,
 posjedovanje potvrde o zdravstvenoj sposobnosti, izdane od strane medicine rada.

Prednost prilikom prijema u Službu spašavanja imaju kandidati koji su već obavljali 
poslove spasioca te imaju prethodnog iskustva na takvim poslovima.

Nadležni upravni odjel Grada Pula-Pola objaviti će oglas na web stranici Grada Pula-
Pola za prijavu kandidata u obliku obavijesti o prijemu spasioca u Službu spašavanja.



Troškovi djelovanja Službe spašavanja

III
Naknada za rad koordinatora definirana je ugovorom o djelu, a naknada za rad ostalih 

pripadnika Službe spašavanja iznosi:

 50 kn neto po satu rada, za spasioca
 60 kn neto po satu rada, za voditelja 

Sredstva za rad Službe spašavanja osigurana su u Proračunu Grada Pula-Pola za 2022. 
godinu u Razdjelu 03 – Upravni odjel za opću upravu i mjesnu samoupravu, u iznosu od 
1.500.000,00 kn.

II   ORGANIZACIJA SLUŽBE SPAŠAVANJA

Područje i raspored djelovanja te radno vrijeme 

IV
Područje djelovanja Službe spašavanja su kupališta na području grada Pule:

 kupalište Hidrobaza 
 kupalište Valkane
 kupalište Mornar  
 kupalište Stoja

Raspored djelovanja pripadnika Službe spašavanja određuje se na sljedeći način: 

 za spasioce u vremenu od 15.06.2022. do 15.09.2022. godine,
 za voditelje u vremenu od 10.06.2022. do 20.09.2022. godine,
 za koordinatora u vremenu od 01.04.2022. do 14.06.2022. godine., za poslove 

pripreme organizacije Službe spašavanja te od 15.06.2022. do 30.09.2022. 
godine za koordinaciju provedbe poslova Službe spašavanja

Radno vrijeme pripadnika Službe spašavanja određuje se na sljedeći način:

 od 15.06. 2022. do 15.07.2022. godine radno vrijeme određuje se od 10:00 do 
18:00 sati,

 od 16.07. 2022. do 15.08.2022. godine radno vrijeme određuje se od 09:00 do 
19:00 sati,

 od 16.08. 2022. do 15.09.2022. godine radno vrijeme određuje se od 10:00 do 
18:00 sati.

U radno vrijeme, pripadnik Službe spašavanja ima pravo na 30 minuta dnevnog 
odmora (stanku), te u jednom mjesecu rada ima pravo na 4 slobodna dana, koje određuje 
voditelj u dogovoru s koordinatorom. Za vrijeme trajanja dnevnog odmora na plaži mora 
ostati najmanje jedan spasioc a spasioc koji koristi dnevni odmor, mora biti dostupan za 
potrebe pokretanja akcije spašavanja.



Organizacijska struktura Službe spašavanja

V
Služba spašavanja poslove obavlja na 4 spasilačke postaje: Hidrobaza, Valkane, Stoja 

i Mornar. Svaka spasilačka postaja sastoji se od jednog područja nadzora na kojem djeluje 
jedan spasilački tim od 2 spasioca koji je opremljen potrebnom opremom. Vrijeme u kojem 
jedan spasioc može kontinuirano nadzirati određeno područje iznosi 30 minuta. Nakon tog 
vremena, mora se zamijeniti sa drugim spasiocem iz tima.

Nadzor plaže vrši se sa spasilačkih promatračnica koja predstavlja točku nadzora.
U slučaju potrebe i organizacijskih mogućnosti, Služba spašavanja se može 

organizirati i na drugačiji način, sukladno propisanim pravilima i standardima rada 
spasilačkih postaja te se datumi početka rada Službe spašavanja, pokrivenost kupališta i 
dnevno radno vrijeme može prilagođavati sukladno raspoloživim i angažiranim spasiocima.

Hijerarhijski i organizacijski prikaz Službe spašavanja prikazan je u dijagramu u 
Prilogu 1. te čini sastavni dio ovog Plana rada.

VI
Koordinator obavlja poslove uspostave i nadzora rada Službe spašavanja, sudjeluje u 

preuzimanju, pregledu, pripremi i podjeli opreme Službe spašavanja, izrađuje raspored rada 
pripadnika Službe spašavanja, svakodnevno prati meteorološku prognozu i obavještava o 
upozorenjima spasilačke timove, svakodnevno nadzire rad pripadnika Službe spašavanja i 
ispunjava evidenciju njihovog rada, nalaže isticanje crvene ili žute zastave i zabranu kupanja 
na plaži te jednom godišnje, do kraja mjeseca listopada, dostavlja nadležnom upravnom 
odjelu Grada Pula-Pola godišnje izvješće o radu Službe spašavanja

U danima odsustva i nemogućnosti obavljanja poslova, koordinatora mijenja voditelj 
ili osoba koju odredi koordinator iz redova spasioca.

VII
Voditelj obavlja poslove koordiniranja i nadzora rada spasioca, vodi spasilačku 

postaju, određuje i kontrolira vrijeme boravka spasioca na dnevnom odmoru, nadzire izmjene 
spasioca u vršenju nadzora, vodi složene akcije spašavanja, vodi brigu o popuni opreme 
Službe spašavanja te obavlja poslove spasioca, ukoliko posjeduje važeće uvjerenje.

U danima odsustva i nemogućnosti obavljanja poslova, voditelja mijenja koordinator 
ili osoba koju koordinator odredi.

VIII
Spasioc obavlja poslove nadzora svog područja djelovanja, pruža prvu pomoć 

utopljeniku i ozlijeđenim osobama, postavlja odnosno skida propisane oznake (zastave), 
sprječava opasne radnje kojima korisnik plaže ugrožava vlastitu sigurnost ili sigurnost drugih 
te pomaže korisnicima kojima je potrebna asistencija, upozorava korisnike plaže na 
poštivanje kupališnog reda, upozorava upravitelje plovila koji ulaze u prostor unutar 
psihološke brane koji je namijenjen kupačima, da se udalje, vodi dnevnu evidenciju rada, 
svakodnevno provjerava popunjenost i stanje opreme za koje je zadužen te svakog radnog 
dana odrađuje 20-minutni trening plivanja u vremenu kojeg odredi voditelj ili koordinator.

III   OPREMA SLUŽBE SPAŠAVANJA

IX
Tijekom radnog vremena spasioc na dužnosti mora biti odjeven  u službenu uniformu 

Hrvatskog Crvenog križa koja se sastoji od hlačica, majice i kape. Uz sebe, u okopasnoj 



torbici mora imati osobna zaštitna sredstva (zaštitne rukavice, medicinsku zaštitnu masku za 
lice, sterilne gaze, flastere i dezinfekcijsko sredstvo za ruke), zviždaljku i mobilnu vezu.

Oprema točke nadzora odnosno promatračnice sastoji se od ormarića za spremanje 
opreme, spasilačke plutače, dalekozora, torbe prve pomoći, GSM uređaja, crvene i žute 
zastave, propisane dokumentacije i obrasca izviješća, prekrivača za tijelo preminule osobe, 
seta za održavanje čistoće promatračnice (metlica, lopatica, sredstvo za čišćenje, papirnati 
ubrusi, krpa) i kante za sakupljanje otpada.

Oprema spasilačke postaje sastoji se od pričuvne zalihe sanitetskog materijala, 
pričuvne spasilačke plutače, rezervnog sredstva veze sa baterijama, informativne table s 
upozorenjem na sklisku površinu, užeta za spašavanje, pričuvnog megafona, obrasca 
izviješća, automatskog vanjskog defibrilatora i daske za imobilizaciju s pripadajućim 
remenjem.

X
Ovaj Plan rada Službe spašavanja na vodi na području Grada Pula-Pola u 2022. godini 

primjenjuje se sa danom njegovog donošenja do zaključno 30.09.2022. godine.

KLASA:024-01/22-01/341
URBROJ:2163-7-01-01-01-0501-22-3
Pula, 14. lipnja 2022. 

  GRADONAČELNIK
 dr.sc. Filip Zoričić, prof.



UPRAVNI ODJEL ZA OPĆU UPRAVU I 
MJESNU SAMOUPRAVU

Odsjek za zaštitu

KOORDINATOR
1 koordinator

POSTAJA STOJA 
1 voditelj

POSTAJA 
VALKANE
1 voditelj

POSTAJA 
HIDROBAZA

1 voditelj

SPASILAČKI TIM 
STOJA

2 spasioca

SPASILAČKI TIM 
HIDROBAZA

2 spasioca

SPASILAČKI TIM 
VALKANE
2 spasioca

SPASILAČKI TIM 
MORNAR
2 spasioca

POSTAJA 
MORNAR 
1 voditelj

Prilog 1. Hijerarhijski i organizacijski prikaz Službe spašavanja



OBRAZLOŽENJE 
 
 
I   PRAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE AKTA 
 

Pravni osnov za donošenje ovog Plana rada Službe spašavanja na vodi na području 
Grada Pula-Pola u 2022. godini (u daljnjem tekstu: Plan) sadržan je u članku 11.  Zakona o 
pomorskom dobru i morskim lukama („Narodne novine“ broj  158/03, 141/06, 38/09, 123/11, 
56/16 i 98/19), članku 7. Odluke o uspostavi Službe spašavanja života na vodi na području 
Grada Pula-Pola u 2022. godini, od dana 24. ožujka 2022. godine (KLASA: 024-01/22-01/229, 
URBROJ: 2163-7-03-01-0235-22-2) i članku 61. Statuta Grada Pula-Pola („Službene novine 
Grada Pule“ broj 07/09, 16/09, 12/11, 01/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 5/21-pročišćeni tekst), u kojem 
je propisana nadležnost Gradonačelnika Grada Pula-Pola za njegovo donošenje. 
 
II   RAZLOZI ZA DONOŠENJE AKTA 
 

Služba spašavanja na vodi organizira se na kupalištu s ciljem sprječavanja nezgoda 
povezanih s vodom te povećanja sigurnosti korisnika kupališta. Njena osnovna aktivnost je 
nadzor vodenih površina kupališta, prevencija nezgoda, izvođenje akcija spašavanja te pružanje 
prve pomoći korisnicima kupališta. Služba može obavljati i dodatne aktivnosti poput pružanja 
pomoći i informiranja korisnika kupališta. 

Na temelju Odluke o uspostavi Službe spašavanja na vodi na području Grada Pula-Pola 
u 2022. godini, određeno je da će Gradonačelnik Grada Pula-Pola rad Službe spašavanja urediti 
posebnim aktom. 

Ovim Planom rada Službe spašavanja uređuje se broj pripadnika, uvjeti prijema, 
troškovi djelovanja, područje i raspored djelovanja, radno vrijeme, organizacijska struktura i 
potrebna oprema za rad pripadnika Službe spašavanja, te se na temelju svega navedenoga 
predlaže donošenje ovog Plana. 
 
III   PRIJEDLOG AKTA 
 

Tekst nacrta akta dostavlja se u prilogu. 
 
IV   PROCJENA POTREBNIH FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU 
AKTA 
 

Sredstva za rad Službe spašavanja osigurana su u Proračunu Grada Pula-Pola za 2022. 
godinu u Razdjelu 03 – Upravni odjel za opću upravu i mjesnu samoupravu, u iznosu od 
1.500.000,00 kn. 
 
 
 
Pripremio:                             
Savjetnik 2. za zaštitu na radu i zaštitu od požara  
Damir Kalogjera, struč.spec.ing.sec., v.r. 
 
 
 
 PROČELNICA 
  Slavica Jelovac, mag. iur., v.r. 
 



Temeljem članka 11. Zakona o pomorskom dobru i morskim lukama  („Narodne 
novine br. 158/03, 100/04, 141/06, 38/09, 123/11, 56/16 i 98/19) i članka 61. Statuta Grada 
Pula-Pola („Službene novine Grada Pule“ br.07/09, 16/09, 12/11, 01/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 
5/21-pročišćeni tekst), a sukladno prethodnom mišljenju Hrvatskog crvenog križa - Društva 
Crvenog križa Istarske županije od 07. ožujka 2022. godine ( KLASA:550-03/22-01/03, 
URBROJ:2163-1-22-01) o uspostavi Spasilačke službe na kupalištima Grada Pule, 
Gradonačelnik Grada Pule dana 24. ožujka 2022. godine, donosi

ODLUKU
o uspostavi Službe spašavanja života na vodi na području Grada Pula-Pola 

u 2022. godini

Članak 1.
Ovom Odlukom uspostavlja se Služba spašavanja života na vodi (u daljnjem tekstu: 

Spasilačka služba) na kupalištima kojima upravlja Grada Pula-Pola u 2022. godini na način da 
se određuju kupališta na kojima djeluje Spasilačka služba, sastav Spasilačke službe, pozicije 
za postavljanje spasilačkih promatračnica te lokacije koje na kupalištu označavaju područje 
koje je pod nadzorom Spasilačke službe.

Članak 2.
Temeljna zadaća Spasilačke službe je sprječavanje nezgoda na kupalištu koje su 

povezane s vodom, a provodi se nadzorom vodenih površina kupališta, prevencijom nezgoda 
vezanih uz vodu, izvođenjem akcija spašavanja te pružanje prve pomoći.

Članak 3.
Uspostavlja se Spasilačka služba koja se sastoji od 21 angažirane osobe koje poslove 

Spasilačke službe obavljaju na tri spasilačke postaje: Postaja Hidrobaza, Postaja Valkane i 
Postaja Stoja i Mornar.
Spasilačku službu čine njeni članovi:

- 15 spasioca 
- 3 voditelja spasilačke postaje
- 1 koordinator cjelokupne Spasilačke službe.

Spasioci na otvorenim vodama obavljaju poslove nadzora, prevencije, spašavanja iz vode, 
djelovanja u spasilačkom timu, vođenje jednog spasilačkog tima i pružanje prve pomoći u 
vremenu od 15.06.2022.do 15.09.2022. godine.
Voditelji spasilačke postaje obavljaju poslove spasioca na otvorenim vodama, organiziranja 
spasilačke postaje, koordiniranja više spasilačkih timova te administrativno vođenje 
spasilačke postaje u vremenu od 10.06.2022. do 20.09.2022. godine.
Koordinator cjelokupne Spasilačke službe obavlja poslove pripreme organizacije Spasilačke 
službe u vremenu od 01.04.2022. do 14.06.2022 godine te koordinaciju provedbe poslova 
Spasilačke službe u vremenu od 15.06.2022. do 30.09.2022. godine.
Obavljanje poslova svakog člana Spasilačke službe realizirati će se putem sklapanja 
studentskog ugovora ili Ugovora o djelu.



Članak 4.
Spasilačka služba raditi će na kupalištu: Hidrobaza, Valkane, Mornar i na gradskom 

kupalištu Stoja u vremenu od 15.6.2022. do 15.09.2022. godine.

Članak 5.
Utvrđuju se  pozicije za postavljanje spasilačkih promatračnica, kako slijedi:

1. Kupalište Hidrobaza: - promatračnica 1 (44°54'9.99,13°48'36.96) - postojeća lokacija
   - promatračnica 2 (44°54'16.01,13°48'38.34) – nova lokacija

2. Kupalište Stoja: - promatračnica 1 (44°51'31.10,13°48'57.55) – nova lokacija
3. Kupalište Valkane: - promatračnica 1 (44°51'27.43,13°49'27.92) - postojeća lokacija

    - promatračnica 2 (44°51'25.48,13°49'36.33) – nova lokacija
4. Kupalište Mornar: - promatračnica 1 (44°51'1.96,13°50'5.46) – nova lokacija.

Članak 6.
Sukladno utvrđenim pozicijama kupališta, postaviti će se stupovi za zastave koje na 

kupalištu označavaju područje nadzora Spasilačke službe i to na sljedeće pozicije:
1. Kupalište Hidrobaza: - stup 1 (44°54'20.61,13°48'38.77)

    - stup 2 (44°54'4.40,13°48'34.70)
2. Kupalište Stoja: - stup 1 (44°51'32.35,13°48'57.63)

   - stup 2 (44°51'30.47,13°48'57.36)
3. Kupalište Valkane: - stup 1 (44°51'25.67,13°49'26.05)

   - stup 2 (44°51'21.83,13°49'34.33)
4. Kupalište Mornar: - stup 1 (44°51'2.09,13°50'2.65)

  - stup 2 (44°51'1.80,13°50'8.20).

Članak 7.
Plan rada spasilačke službe uredi će se posebnim aktom Gradonačelnika.

Članak 8.
Za provođenje ove Odluke zadužuje se Upravni odjel za opću upravu i mjesnu 

samoupravu Grada Pula-Pola.

Članak 9.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

KLASA:024-01/22-01/229
URBROJ:2163-7-03-01-0235-22-2
Pula, 24. ožujka 2022.

GRADONAČELNIK
                   dr.sc. Filip Zoričić, prof


